Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas, junto

ao Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Três Palmeiras/RS, reuniu-se o

Legislativo para a realização da vigésima primeira SESSÃO ORDINÁRIA do ano.

Invocando a proteção de Deus, o Senhor Presidente Lucas Aguirre Pulter, declarou

aberta a Sessão. Com o quórum completo, o Senhor Presidente convidou o primeiro

Secretário da Mesa, o vereador João Adélcio Flores Rigo, para a leitura dos trabalhos

que foram apreciados. Constou a discussão e votação da Ata nº 26/2024, aprovada por

unanimidade. Constou a discussão e votação o Projeto de Lei do Executivo nº 046/2024:

Estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício econômico e

financeiro de 2025 e dá outras providências, aprovado por unanimidade. Constou a

discussão e votação a Indicação nº 21/2024: Que seja alterado o § 3º do artigo 1º da

Lei Municipal 1.793/2017. “Os Servidores em gozo de licença para tratamento de

saúde, Licença Prêmio, Licença para tratar de interesses particulares, licença para

concorrer a mandato eletivo, licença por motivo de doença em pessoa da família e

licença gestante, por prazo superior a um dia, não terão direito ao benefício do vale

refeição, no mês de ocorrência e no decurso do afastamento.” Justificativa: Justifica-

se a indicação, com o objetivo de que funcionários com diagnóstico de câncer ou em

processo cirúrgico da doença do câncer, tenham o direito ao benefício do vale-refeição

durante o afastamento com prazo superior a um dia, visto que, a legislação federal

especialmente a Lei n° 14.238/2021, prevê a maioria dos direitos dos pacientes com

câncer. Nestes termos, indica que a lei municipal nº 1.793/2017 seja alterada neste

sentido. Encaminhada pela vereadora Elizandra, bancada do MDB. Aprovada por

unanimidade. Em seguida, passou-se para as explicações pessoais: Vereador Enio de

Saiba: Após as considerações iniciais, se manifestou: acredito que todos devem ter visto

uma reportagem da Máxima de Ronda Alta, a respeito da RS-483 entre, Entre Rios do

Sul e Três Palmeiras, são três municípios, Três Palmeiras, Entre Rios do Sul e Trindade

do Sul. Quero justificar, que a responsabilidade de manutenção dessa estrada não é

responsabilidade dos municípios. Ela é uma RS Estadual, inclusive tem pessoas que vem

para cá e o GPS manda o pessoal para Entre Rios. É um trecho de estrada muito usado

pela questão turística deles, condomínios que o pessoal tem aqui, produção de grãos,

comércios, o pessoal de Entre Rios, muitos vem fazer compras em nosso município. E o

pessoal está jogando a responsabilidade em cima dos municípios, os municípios já estão

com a precariedade para trabalhar devido as enchentes e a gente fica com mais essa

responsabilidade. É um pedaço grande de estrada, a gente entende que não está bom, que

está ruim mesmo, e como tem os comentários vai piorar porque vai chover mais, vai

também transitar caminhões pesados. Então, eu peço aos colegas e até hoje a tarde estive

conversando com um pessoal, para nós tentar, estamos criando um movimento, estou

puxando a frente de um movimento para isso e gostaria de contar com o apoio de todos

vocês. Pois foi em um movimento desses que foi onde saiu a ponte que liga Ronda Alta

a Campinas do Sul e saiu também a pavimentação asfáltica que liga Sarandi a Natalino.

Então eu peço aos colegas vereadores de Três Palmeiras, Trindade do Sul e Entre Rios,

onde hoje temos a vereadora Patrícia Piccoli, é vereadora em Entre Rios do Sul, ela tem

uma acessibilidade muito grande com o Governo do Estado, porque esteve trabalhando

lá. O  interesse é de todos, tem esse povo que vem investir na barragem, precisamos nos

mobilizar, fazermos alguma coisa, temos que conversarmos no início do ano, as três

Câmaras de Vereadores para tentar barganhar recursos de uma forma ou de outra, no

Estado e nas empresas para conseguir uma verba para fazer a pavimentação asfáltica. O

vereador Roberto (Betinho) pediu a parte, e se manifestou: para contribuir com sua fala

colega Enio. Tivemos uma reunião na semana passada, com o pessoal da Comunors, que

o Rogerio é secretário, a Bianchini, Engie e a Dime medicamentos de Entre Rios do Sul,

o Governo do Estado já liberou e o projeto já está sendo feito pelos três municípios. Nós

vamos fazer os projetos para não depender do Estado. Ficou para a semana que vem, o

Valdomiro Boza, que tomou a frente, para no máximo até a semana que vem sabermos o

que falta, pois já tinha sido liberado uma quantia em dinheiro dessas três empresas, e o

que faltar Três Palmeiras, Trindade do Sul e Entre Rios vão contribuir com o restante

que falta para sair este asfalto. Então o Governo do Estado liberou a verba destas três

empresas grandes para ser usado. Com a palavra novamente o vereador Enio: as

informações que a gente tem é de que o projeto já está pronto, o pessoal fez a uns três

anos, já está pronto no Governo, então a gente vem batendo para que seja feito esse

asfalto. Obrigado pela contribuição Beto, e obrigado já pelo movimento que estão

fazendo, quero dizer que da minha parte como vereador e como cidadão trespalmeirense

sou parceiro para esta conquista. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente agradeceu

a presença de todos, convocou os colegas vereadores para a última Sessão Legislativa, a

ser realizada no dia vinte e três de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às dezenove

horas, e logo após a realização da última Sessão Legislativa, convocou para a Sessão

Preparatória. E declarou encerrada a sessão.

Lucas Aguirre Pulter                                                               João Adélcio Flores Rigo

Presidente do Legislativo                                                          1º Secretário